\* In territorio Antissiodorensi oppidum dictum Cona, ait Goffridus, de Vita S. Bernardi lib. iv, cap. 4.

ter; unde consequens est quod vere suum erat, A  
*Parcere subjectis et debellare superbos.*

VIRG. *Æn.* vi, 855.

AD EPIST. CCLXXVII.

*Aldeberto Cenomanensis Ecclesie electo.* Antea  
 cusum *Hildeberto*; nescio an culpa typographi, an  
 quod ita scriptum invenerit in sua vetere membrana  
 quisquis hanc epistolam primæ editioni adjici curave-  
 rat. Desiderabatur enim in illis veteribus libris quibus  
 tunc temporis usus 209 fueram. Novissime cum  
 incidissem in priscum codicem S. Vict. eandem  
 reperi in calce epistolarum Ivonis, sed tamen di-  
 verso electi nomine. Habet enim non *Hildeberto*, sed  
*Aldeberto*, quam scripturam confirmat aliud exem-  
 plar calamo exaratum; idque in varietate et dissi-  
 militudine scripturæ visum est jam potius sequen-  
 dum, ut suis honor reddatur memoriæ *Hildeberti*  
*Cenomanensis* episcopi. Nam conditor *Annalium*  
*ecclesiasticorum*, tomo XII, ex verbis hujus episto-  
 læ reprehendit mores *Hildeberti*; tum quod etiam  
 scripserat epitaphium poeticum in laudem *Beren-*  
*garii* magistri sui heretica labe notati: quod quide-  
 m elegans et inægrum exstat apud *Willelmum*  
*Malmesb.* lib. iii *De gestis reg. Angl.*, nimirum se-  
 cutus lectionem vulgatæ hactenus editionis, potuit  
*Hildebertum* impudicitie coarguere: adeo magni  
 momenti res est incidere in libros certæ fidei. At  
 duplex ratio retractandæ sententiæ. Prima quod in  
 illis veteribus archetypis, ut dixi, *Aldebertus* diserte  
 nominatur, non *Hildebertus*. Altera quod exstant  
 præcedentes epistolæ ad *Hildebertum* jam *Cenoma-*  
*nensem* episcopum, quæ suo ordini restitutæ fide  
 aliquot priscorum codicum, subindicant hanc po-  
 steriorem vix posse eidem recte inscribi. *Hilde-*  
*bertus* vero inter optimos et laudabiles sui sæculi  
 episcopos numeratur, de quo latius in notis ad epist.  
 206. Quis autem fuerit iste *Aldebertus* mihi hacten-  
 us ignotum.

*Licet aliquantulum caustica et mordacia.* Illemet  
*Annalium* scriptor dicto loco hanc totam epistolam  
 transcribit, et lacunam cum asterisco proponit hoc  
 modo, *licet aliquantulum ... et mordacia*, et ad  
 oram ibi additur forte legendum, *aliquantulum sint*  
*ipsa mordacia*, sed lectio nostrorum codicum plane  
 sincera est, nec quidquam vitii alit, similis enim  
 locutio epistola 153 ad *Richardum*.

AD EPIST. CCLXXVIII.

*Roberto Lincolnensis Ecclesie episcopo.* Hujus  
 mentio fit ab *Henrico Hunringo* historiæ lib. vii:  
 « Junior *Willelmus* sexto anno regni sui dedit  
*Roberto* cognomento *Bloet* cancellario suo episco-  
 patum *Lincolniæ*: quo non erat alter forma venu-  
 stior, mente serenior, affatu dulcior. Promisit quo-  
 que rex se pravas leges emendaturum, et in domo  
 Domini pacem positurum. Sed ex quo sanus fuit,  
 pœnituit cum, et solito pejor factus est, condolens  
 igitur quod episcopatum *Lincolniæ* non vendiderat,  
 cum archiepiscopo *Eboracensi* calumniatus est *Rob-*  
*ertum* episcopum, quod urbs *Lincolniæ*, et provin-  
 cia *Lindessæ* archiepiscopo eidem subjacere debuissent.  
 Nec potuit causa terminari, donec *Robertus*  
 quingentas libras regi pro libertate Ecclesie sue

pepigerit. Quod regi quidem *Simonie*, præsul  
 vero justitiæ deputatum est. » Quæ habet etiam  
*Matthæus Paris* in *Willelmo secundo*, sub anno  
 Domini 1092, nisi quod paulo aliter in extremis  
 verbis. « Sed hoc (ait) primo regi pro *Simonie*,  
 post vero pro justitia reputatum est. » *Rogerus*  
*Hovedonus* *Annalium* parte prima, notat hunc præ-  
 sulem obisse morbo subitaneo, cum esset in comi-  
 tatu regis *Henrici* primi Anglici, decima die *Janua-*  
*rii* anno 1112. *Willelmus Malmesburiensis* lib. iv  
*De gestis pontif. Anglor.*, cap. de *Episcopis* *Lincol-*  
*niensib.*, refert id accidisse cum regio lateri adæqui-  
 taret, additque vixisse in episcopatu paulo minus  
 annis triginta, hominemque fuisse hilarem et parum  
 gravem, negotiorum sæcularium scientia nulli se-  
 cundum, ecclesiasticorum non ita.

AD EPIST. CCLXXX.

*Petræfungensis*, alias, *Petræfungensis*, *Petræfun-*  
*gensis*, *Petræfuntensis*.

AD EPIST. CCLXXXV.

*Per manum laici*, quod contra canones fieri dicit  
 epist. 151 et 219.

*Et per librum ipsam Ecclesiam.* Confer locum  
 epist. 182, ubi dicit se investituram subdecania fa-  
 cere voluisse porrecto libro. *S. Bernardus* in sermo  
 de baptismo: « Investitur canonicus per librum. »  
 In vetusto exemplari sub tit. De revestimento præ-  
 bendæ exstat formula *Gelasii* papæ his verbis:  
 « Frater, in nomine Domini ego te revestio per  
 hunc librum et per istum panem de hac præbendæ.  
 jussu nostri prelatoris et jussu canonicorum istius  
 Ecclesie, » etc.

AD EPIST. CCLXXXVII.

Hæc epistola cum ab auctore scripta fuerit ante-  
 quam fieret episcopus *Carnoti*, videri poterat ob  
 rationem temporis non autem pontificiæ dignitatis  
 collocanda in fronte operis. Nam in vulgatis exem-  
 plaribus inscriptio præfert scriptam fuisse ab *Ivone*  
 presbytero beati *Quintini* *Belvacensis*. Tamen in  
 nullis vetustis codicibus præfigitur initio harum epi-  
 stolarum. Imo plane deest in plerisque. Variat au-  
 tem titulus. Nam in antiquo exemplari collegii *Nav-*  
*arrici* habetur: « *Ivoni* *Cartonensis* episcopi ad  
*Haimericum* abbatem *Aquaciniensem*, de corpore et  
 sanguine Domini. » In veteri quoque scheda *Ant-*  
*Loiselli* duplex epigraphæ. Prima: « Epistola *Ivoni*  
*Sancti Quintini* *Belvacensis* præpositi ad *Americum*  
*monachum* tunc *Atrebatensem*, postea abbatem  
*Aquicinti* de corpore et sanguine Domini. » Secun-  
 da: « *Ivo* minimus Ecclesie *Belvacensis* b. *ati* *Quin-*  
*tini* presbyter, *Haimericus* bonæ spei fratri, » etc.  
 Alibi scribitur *Aquiscincti*, ut in epist. 65 *S. Ber-*  
*nardi* ad *Alvisum* abbatem. *Aquiciniensis* Ecclesie  
 mentio fit a *Sigeberto* in *Chronico* ad annum *bon.*  
 1100. *Robertus* monachus hist. *Hierosol.* lib. vii,  
*Aquiscingensem* appellat, si modo recta est ibi  
 scriptura. « *Aquiscingensis* canobii (ait) indefes-  
 sus adjutor in omnibus fuit. »